
Città di Amandola

Provincia di Fermo
Città del Parco Nazionale dei Monti Sibillini Città del Tartufo Bianco Pregiato dei Sibillinipec: comune.amandola@emarche.it mail: protocollo@comune.amandola.fm.it

AREA DEI SERVIZI FINANZIARI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 33 del 05-08-2019

OGGETTO:APPROVAZIONE RUOLO TARI 2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno cinque del mese di agosto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il decreto del Sindaco nr. 2/2019 e successivi di proroga per la nomina di responsabile
dell’Area Economica e Finanziaria;

VISTA la deliberazione consiliare C.C. nr. 15 del 10.04.2019 di approvazione del Documento
unico di programmazione 2019/2021;

VISTA la deliberazione consiliare C.C. nr. 16 del 11.04.2019 con cui si approvava il Bilancio di
previsione 2019/2021;

VISTA la deliberazione della G.C. nr. 72 del 10.05.2019 di approvazione PEG anno 2019
Premesso che con i commi da 639 al 705 dell’articolo 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (legge
di Stabilità 2014) è stata istituita l’Imposta Unica Comunale (IUC) composta dei seguenti
tributi:
· IMU – Imposta municipale unica, di natura patrimoniale, dovuta dai possessori di immobili,
escluse le abitazioni principali;
· TASI – Tributo sui servizi indivisibili, a carico sia del possessore che dell’utilizzatore degli
immobili;
· TARI – tributo servizio rifiuti) componente servizi destinata a finanziare i costi del servizio di
raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore;

VISTO, in particolare, il comma 682 dell’art. 1 della predetta Legge che stabilisce: “Con
regolamento da adottare ai sensi dell’art. 52 del d.lglsl. n. 446/1997, il comune determina la
disciplina per l’applicazione della IUC , concernente fra l’altro:
a) per quanto riguarda la TARI: i criteri per la determinazione delle tariffe, la classificazione
delle categorie e di attività con omogenea potenzialità di produzione di rifiuti, la disciplina
delle riduzioni tariffarie, la disciplina delle eventuali riduzioni ed esenzioni”;

DETERMINAZIONI UFF. RAGIONERIA n. 33 del 05-08-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI AMANDOLA

mailto:comune.amandola@emarche.it
mailto:protocollo@comune.amandola.fm.it


CONSIDERATO che il comma 704 –art. 1 legge 147/2013 ha stabilito l’abrogazione
dell’articolo 14 del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla
legge 22 dicembre 2011, n. 214 –TARES;

VISTO che con delibera C.C. n. 6 del 29/03/2019 e’ stato approvato il regolamento per la
disciplina dell'imposta unica comunale (IUC) che comprende anche la TARI;

VISTO che con delibera C.C. n.9 del 29/03/2019 è stato approvato il piano finanziario per la
determinazione dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani anno 2019 e le tariffe per
l'applicazione della tassa sui rifiuti;

RITENUTO che occorre approvare il ruolo TARI per l'anno 2019 per un importo di €
283.735,43 oltre l'addizionale Provinciale che è di competenza della Provincia;

VISTO il Regolamento Comunale per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
VISTO il Decreto Leg.vo n.267/2000;

VISTO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all'art. 153
comma 5 del D.lgs. 267/2000 espresso in calce alla presente;

DETERMINA

1. DI APPROVARE il ruolo TARI relativo all'anno 2019 per un importo di € 283.735,43, oltre
l'addizionale Provinciale;

2. DI PROVVEDERE all'emissione degli avvisi di pagamento con i relativi F24, in numero 2
rate con scadenze: 30 Settembre 2019 - 30 Novembre 2019 con possibilità di pagare in unica
soluzione entro il 30 Settembre 2019;

3. DI ACCERTARE l'entrata derivante dal presente atto come segue:
Eserc. Finanz.: 2019
Cap.: 52/0
Descrizione: TARI
Pdc Finanziario: 1.01.01.61.001
Accertamento: 25/19
Creditore: Contribuenti diversi
Causale: TARI 2019

DI RENDERE NOTO che ai sensi degli artt. 4 e ss. Della legge n. 241/1990 che il responsabile
del procedimento è la scrivente Conti Cinzia;

DI ATTESTARE regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000.

DETERMINAZIONI UFF. RAGIONERIA n. 33 del 05-08-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI AMANDOLA



Il Responsabile dell’Area dei Servizi Finanziari
Rag. Conti Cinzia

Per la presente Determinazione il Responsabile del Servizio Finanziario  CONTI CINZIA ha apposto il
Visto di Regolarità Contabile e Attestazione di Copertura Finanziaria in data 05-08-2019 per l’importo
complessivo pari ad €

Accertamento N.    24 del 07-03-2019 a Competenza   CIG

5° livello 1.01.01.60.001  Tributo per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell'ambiente

Capitolo         55 / Articolo
RUOLO TARI- TARIFFA AMBIENTE A FAVORE PROVINCIA USC  CAP 119

Causale approvazione ruolo tari 2019-quota add.le provinciale

Importo 2019 Euro 14.186,77

Accertamento N.    25 del 07-03-2019 a Competenza   CIG

5° livello 1.01.01.61.001  Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi

Capitolo         52 / Articolo
TARES ( EX TARSU)

Causale approvazione ruolo tari 2019

Importo 2019 Euro 298.080,43

Accertamento N.    24 del 07-03-2019 a Residuo 2019  CIG

5° livello 1.01.01.60.001  Tributo per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell'ambiente

Capitolo         55 / Articolo
RUOLO TARI- TARIFFA AMBIENTE A FAVORE PROVINCIA USC  CAP 119

Causale approvazione ruolo tari 2019-quota add.le provinciale

Importo 2021 Euro 11.740,44

Accertamento N.    25 del 07-03-2019 a Residuo 2019  CIG

5° livello 1.01.01.61.001  Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi

Capitolo         52 / Articolo
TARES ( EX TARSU)

Causale approvazione ruolo tari 2019

Importo 2021 Euro 16.694,50

DETERMINAZIONI UFF. RAGIONERIA n. 33 del 05-08-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI AMANDOLA


